

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年8月13日

【四半期会計期間】 第118期第1四半期(自2021年4月1日至2021年6月30日)

【会社名】 株式会社 北日本銀行

【英訳名】 The Kita-Nippon Bank, Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役頭取 石塚 恭 路

【本店の所在の場所】 岩手県盛岡市中央通一丁目6番7号

【電話番号】 盛岡(019)653局1111番(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経営企画部長 小寺 雄 太

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区神田錦町一丁目8番地  
株式会社北日本銀行 東京事務所

【電話番号】 東京(03)3294局0151番

【事務連絡者氏名】 東京支店長兼東京事務所長 高橋 学

【縦覧に供する場所】 株式会社 東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社北日本銀行 仙台支店  
(宮城県仙台市青葉区中央三丁目10番19号)

株式会社北日本銀行 東京支店  
(東京都千代田区神田錦町一丁目8番地)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

		2020年度第1四半期 連結累計期間	2021年度第1四半期 連結累計期間	2020年度
		(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	百万円	5,493	5,507	22,412
経常利益	百万円	511	931	2,811
親会社株主に帰属する 四半期純利益	百万円	297	585	
親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円			1,522
四半期包括利益	百万円	1,452	1,229	
包括利益	百万円			5,480
純資産額	百万円	70,621	75,494	74,476
総資産額	百万円	1,488,742	1,713,547	1,665,633
1株当たり四半期純利益	円	35.33	69.29	
1株当たり当期純利益	円			180.33
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	円	35.08	68.82	
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	円			179.07
自己資本比率	%	4.7	4.4	4.5

(注) 1. 当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 自己資本比率は、((四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末新株予約権)を(四半期)期末資産の部の合計で除して算出しております。

3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第1四半期連結累計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当行グループ(当行及び当行の関係会社)が営む事業の内容については、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても、異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した当行グループ（当行及び連結子会社）の事業等のリスクについて、重要な変更はありません。また、新たに発生した事業等のリスクに係る事項はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### 財務状態及び経営成績の状況

##### 経営成績

当第1四半期連結累計期間（2021年4月1日～2021年6月30日）の経常収益は、リース関連収入が減少したものの、資金運用収益および役員取引等収益が増加したことなどにより、前第1四半期連結累計期間比14百万円増加して5,507百万円となりました。

経常費用は、営業経費およびリース関連費用が減少したことなどにより、前第1四半期連結累計期間比405百万円減少して4,576百万円となりました。

この結果、経常利益は前第1四半期連結累計期間比420百万円増加の931百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第1四半期連結累計期間比288百万円増加の585百万円となりました。

セグメント毎の損益状況につきましては、「銀行業」の経常収益が資金運用収益および役員取引等収益が増加したことなどにより前第1四半期連結累計期間比402百万円増加して5,070百万円、セグメント利益である経常利益が経常収益の増加などにより前第1四半期連結累計期間比519百万円増加して1,180百万円となりました。「リース業」の経常収益がリース関連収入の減少などにより前第1四半期連結累計期間比263百万円減少して736百万円、セグメント利益である経常利益が経常収益の減少などにより前第1四半期連結累計期間比6百万円減少して6百万円となりました。「クレジットカード業・信用保証業」の経常収益が前第1四半期連結累計期間比5百万円減少して173百万円、セグメント利益である経常利益が前第1四半期連結累計期間比5百万円増加して43百万円となりました。

##### 財政状態

預金残高（譲渡性預金含む）は、個人預金および法人預金が増加したことなどにより、前連結会計年度末比402億円増加して1兆4,342億円となりました。

貸出金残高は、住宅ローンが増加したことなどにより、前連結会計年度末比17億円増加して9,458億円となりました。

有価証券残高については、国内外の投資環境や市場動向に留意した取り組みの結果、前連結会計年度末比83億円減少して3,480億円となりました。

## 国内・国際業務部門別収支

当第1四半期連結累計期間における資金運用収支は貸出金利息及び預け金利息が増加したことなどにより前第1四半期連結累計期間比100百万円増加して3,792百万円、役務取引等収支は役務取引等収益が増加したことなどから前第1四半期連結累計期間比80百万円増加して117百万円、その他業務収支はリース関連収入の減少などにより前第1四半期連結累計期間比13百万円減少して86百万円となりました。

国内業務部門の資金運用収支は3,720百万円、役務取引等収支は117百万円、その他業務収支は74百万円となりました。

国際業務部門の資金運用収支は72百万円、役務取引等収支は 0 百万円、その他業務収支は12百万円となりました。

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
資金運用収支	前第1四半期連結累計期間	3,633	58	3,692
	当第1四半期連結累計期間	3,720	72	3,792
うち資金運用収益	前第1四半期連結累計期間	3,687	70	3,754 <sup>3</sup>
	当第1四半期連結累計期間	3,764	76	3,837 <sup>2</sup>
うち資金調達費用	前第1四半期連結累計期間	53	11	61 <sup>3</sup>
	当第1四半期連結累計期間	43	3	44 <sup>2</sup>
役務取引等収支	前第1四半期連結累計期間	36	0	37
	当第1四半期連結累計期間	117	0	117
うち役務取引等収益	前第1四半期連結累計期間	626	1	628
	当第1四半期連結累計期間	712	1	714
うち役務取引等費用	前第1四半期連結累計期間	589	1	591
	当第1四半期連結累計期間	595	1	596
その他業務収支	前第1四半期連結累計期間	94	4	99
	当第1四半期連結累計期間	74	12	86
うちその他業務収益	前第1四半期連結累計期間	1,039	4	1,043
	当第1四半期連結累計期間	806	12	818
うちその他業務費用	前第1四半期連結累計期間	944		944
	当第1四半期連結累計期間	731		731

(注) 1. 国内業務部門は当行及び連結子会社の円建取引、国際業務部門は当行の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前第1四半期連結累計期間0百万円、当第1四半期連結累計期間0百万円)を控除して表示しております。

## 国内・国際業務部門別役務取引の状況

当第1四半期連結累計期間における役務取引等収益は、預金・貸出業務及び投資信託取扱業務に係る受入手数料が増加したことなどにより、前第1四半期連結累計期間比86百万円増加して714百万円となりました。また、役務取引等費用は、前第1四半期連結累計期間比5百万円増加して596百万円となりました。

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
役務取引等収益	前第1四半期連結累計期間	626	1	628
	当第1四半期連結累計期間	712	1	714
うち預金・貸出業務	前第1四半期連結累計期間	211		211
	当第1四半期連結累計期間	246		246
うち為替業務	前第1四半期連結累計期間	206	1	207
	当第1四半期連結累計期間	206	1	208
うち証券関連業務	前第1四半期連結累計期間	3		3
	当第1四半期連結累計期間	0		0
うち代理業務	前第1四半期連結累計期間	11		11
	当第1四半期連結累計期間	15		15
うち保護預り・貸金庫業務	前第1四半期連結累計期間	19		19
	当第1四半期連結累計期間	19		19
うち保証業務	前第1四半期連結累計期間	4		4
	当第1四半期連結累計期間	4		4
うち投資信託取扱業務	前第1四半期連結累計期間	43		43
	当第1四半期連結累計期間	71		71
うち保険窓販業務	前第1四半期連結累計期間	37		37
	当第1四半期連結累計期間	57		57
役務取引等費用	前第1四半期連結累計期間	589	1	591
	当第1四半期連結累計期間	595	1	596
うち為替業務	前第1四半期連結累計期間	31	1	33
	当第1四半期連結累計期間	32	1	33
うちローン保証料等	前第1四半期連結累計期間	490		490
	当第1四半期連結累計期間	490		490

## 国内・国際業務部門別預金残高の状況

## 預金の種類別残高(未残)

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
預金合計	前第1四半期連結会計期間	1,375,508	8,497	1,384,005
	当第1四半期連結会計期間	1,424,534	6,671	1,431,205
うち流動性預金	前第1四半期連結会計期間	777,991		777,991
	当第1四半期連結会計期間	833,820		833,820
うち定期性預金	前第1四半期連結会計期間	592,559		592,559
	当第1四半期連結会計期間	586,500		586,500
うちその他	前第1四半期連結会計期間	4,957	8,497	13,454
	当第1四半期連結会計期間	4,214	6,671	10,885
譲渡性預金	前第1四半期連結会計期間	3,000		3,000
	当第1四半期連結会計期間	3,000		3,000
総合計	前第1四半期連結会計期間	1,378,508	8,497	1,387,005
	当第1四半期連結会計期間	1,427,534	6,671	1,434,205

(注) 1. 流動性預金 = 当座預金 + 普通預金 + 貯蓄預金 + 通知預金

2. 定期性預金 = 定期預金 + 定期積金

## 国内・国際業務部門別貸出金残高の状況

## 業種別貸出状況(未残・構成比)

業種別	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
国内 (除く特別国際金融取引勘定分)	917,799	100.00	945,890	100.00
製造業	48,204	5.25	48,704	5.15
農業、林業	868	0.10	1,003	0.11
漁業	25	0.00	57	0.01
鉱業、採石業、砂利採取業	42	0.01	85	0.01
建設業	29,622	3.23	34,711	3.67
電気・ガス・熱供給・水道業	38,487	4.19	44,673	4.72
情報通信業	3,019	0.33	2,902	0.31
運輸業、郵便業	12,131	1.32	12,751	1.35
卸売業、小売業	60,690	6.61	61,097	6.46
金融業、保険業	70,784	7.71	62,617	6.62
不動産業、物品賃貸業	86,142	9.39	86,793	9.17
各種サービス業	121,548	13.24	120,690	12.76
地方公共団体	84,160	9.17	78,462	8.29
その他	362,070	39.45	391,338	41.37
海外及び特別国際金融取引勘定分				
政府等				
金融機関				
その他				
合計	917,799		945,890	

### 3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2021年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2021年8月13日)	上場金融商品取引 所名又は登録認可 金融商品取引業協 会名	内容
普通株式	8,793,776	8,793,776	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株であります。 なお、完全議決権株式であり、権 利内容に何ら限定のない当行にお ける標準となる株式であります。
計	8,793,776	8,793,776		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2021年6月30日		8,793		7,761		4,989

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。



## (6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2021年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【発行済株式】

2021年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 343,700		単元株式数は100株であります。 なお、権利内容に何ら限定のない当 行における標準となる株式でありま す。
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,384,700	83,847	同上
単元未満株式	普通株式 65,376		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	8,793,776		
総株主の議決権		83,847	

(注) 1. 上記の「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が100株含まれております。また、「議決権の数」の欄に、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権が1個含まれております。

2. 単元未満株式には当行所有の自己株式80株が含まれております。

## 【自己株式等】

2021年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社 北日本銀行	岩手県盛岡市中央通 一丁目6番7号	343,700		343,700	3.90
計		343,700		343,700	3.90

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はございません。

## 第4 【経理の状況】

1. 当行の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益及び費用の分類は、「銀行法施行規則」(1982年大蔵省令第10号)に準拠しております。
2. 当行は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)及び第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)に係る四半期連結財務諸表について、北光監査法人の四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	316,398	373,872
コールローン及び買入手形	10,238	6,858
買入金銭債権	296	270
商品有価証券	97	90
金銭の信託	4,560	5,407
有価証券	356,474	348,095
貸出金	<sup>1</sup> 944,184	<sup>1</sup> 945,890
外国為替	1,255	1,510
リース債権及びリース投資資産	7,552	7,759
その他資産	9,681	10,497
有形固定資産	14,900	14,817
無形固定資産	670	622
退職給付に係る資産	1,279	1,306
繰延税金資産	131	131
支払承諾見返	5,038	3,409
貸倒引当金	7,128	6,994
資産の部合計	1,665,633	1,713,547
<b>負債の部</b>		
預金	1,390,913	1,431,205
譲渡性預金	3,000	3,000
借入金	177,021	183,958
その他負債	9,272	10,540
賞与引当金	317	82
役員賞与引当金	21	
退職給付に係る負債	1,799	1,803
役員退職慰労引当金	3	1
睡眠預金払戻損失引当金	102	101
ポイント引当金	15	19
繰延税金負債	1,450	1,735
再評価に係る繰延税金負債	2,200	2,195
支払承諾	5,038	3,409
負債の部合計	1,591,156	1,638,052
<b>純資産の部</b>		
資本金	7,761	7,761
資本剰余金	4,989	4,989
利益剰余金	50,464	50,849
自己株式	878	848
株主資本合計	62,336	62,751
その他有価証券評価差額金	6,981	7,626
土地再評価差額金	4,835	4,825
退職給付に係る調整累計額	170	169
その他の包括利益累計額合計	11,987	12,620
新株予約権	152	122
純資産の部合計	74,476	75,494
負債及び純資産の部合計	1,665,633	1,713,547

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
経常収益	5,493	5,507
資金運用収益	3,754	3,837
(うち貸出金利息)	2,930	2,978
(うち有価証券利息配当金)	795	787
役務取引等収益	628	714
その他業務収益	1,043	818
その他経常収益	1 66	1 137
経常費用	4,981	4,576
資金調達費用	61	45
(うち預金利息)	59	42
役務取引等費用	591	596
その他業務費用	944	731
営業経費	3,138	3,043
その他経常費用	2 245	2 158
経常利益	511	931
特別損失	9	11
固定資産処分損	9	3
減損損失		7
税金等調整前四半期純利益	502	920
法人税、住民税及び事業税	204	334
法人税等合計	204	334
四半期純利益	297	585
親会社株主に帰属する四半期純利益	297	585

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	297	585
その他の包括利益	1,154	644
その他有価証券評価差額金	1,141	645
退職給付に係る調整額	12	1
四半期包括利益	1,452	1,229
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,452	1,229

【注記事項】

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28 - 15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44 - 2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 貸出金のうち、リスク管理債権は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
破綻先債権額	425 百万円	301 百万円
延滞債権額	18,629 百万円	18,282 百万円
3ヵ月以上延滞債権額	139 百万円	198 百万円
貸出条件緩和債権額	百万円	111 百万円
合計額	19,194 百万円	18,894 百万円

なお、上記債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

(四半期連結損益計算書関係)

1. その他経常収益には、次のものを含んでおります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
償却債権取立益	9百万円	8百万円

2. その他経常費用には、次のものを含んでおります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
貸倒引当金繰入額	107百万円	32百万円
貸出金償却	9百万円	1百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
減価償却費	176百万円	156百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	252	30	2020年3月31日	2020年6月26日	その他利益 剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月25日 定時株主総会	普通株式	211	25	2021年3月31日	2021年6月28日	その他利益 剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計		
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	4,451	996	44	5,493		5,493
セグメント間の内部経常収益	217	2	133	353	353	
計	4,668	999	178	5,846	353	5,493
セグメント利益	661	12	38	713	201	511

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。  
2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。  
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(経常収益及び利益の金額に関する情報)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計		
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	4,755	733	39	5,529	21	5,507
セグメント間の内部経常収益	315	2	133	451	451	
計	5,070	736	173	5,980	472	5,507
セグメント利益	1,180	6	43	1,230	299	931

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。  
2. 外部顧客に対する経常収益の調整額は、貸倒引当金繰入額の調整によるものであります。  
3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。  
4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。



(収益の分解情報)

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計
経常収益				
外部顧客に対する経常収益	4,755	733	39	5,529
うち 役務取引等収益	698	0	15	714
預金・貸出業務	246			246
為替業務	208			208
投資信託取扱業務	71			71
保険窓販業務	57			57
その他	114	0	15	130

(注) 上表には企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」等に基づく収益も含んでおります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

銀行業セグメントにおいて、営業利益の減少によるキャッシュ・フローの低下及び継続的な地価の低下等により、投資額の回収が見込めなくなった資産について、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては、7百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する情報

会計方針の変更に記載の通り、当第1四半期連結会計期間の期首より収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理の方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報は記載しておりません。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載の通りであります。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益	円	35.33	69.29
(算定上の基礎)			
親会社株主に帰属する四半期純利益	百万円	297	585
普通株主に帰属しない金額	百万円		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益	百万円	297	585
普通株式の期中平均株式数	千株	8,429	8,452
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	円	35.08	68.82
(算定上の基礎)			
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額	百万円		
普通株式増加数	千株	59	57
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益の算定に含めなかつ た潜在株式で、前連結会計年度末から重要な 変動があったものの概要		該当事項はありません。	該当事項はありません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年8月11日

株式会社北日本銀行  
取締役会 御中

北光監査法人

岩手県盛岡市

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 佐々木 政 徳 印

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 岩 根 洋 介 印

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社北日本銀行の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社北日本銀行及び連結子会社の2021年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- 1．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当行（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
  - 2．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。